Bu anlayışın, İttihat ve Terakki döneminde başlayan farklı kültürlerin inkârı ve asimilasyonu ile ilgili olduğu gayet açıktır. Oysa Osmanlı tarihiyle amatörce ilgilenen biri bile, hem Osmanlı arşivindeki belgelerde hem Osmanlı kroniklerinde defalarca bu kavramla karşılaşır (bkz. Dinç, 2009).

İdadi okullarında okutulan ve Kolağası Ahmed Cemal tarafından 1895 (Rumi 1311)'de yazılan Coğrafya-yı Osmânî adlı kitap da bu kaynaklardan biridir. Bu kitabın "Kürdistan Kıt'asında Bulunan Vilâyât-ı Şâhâne" başlıklı bölümünde Osmanlı yönetimi altındaki Kürdistan coğrafyası tanıtılmaktadır. Bu kaynağın Kürt tarihi açısından pekçok önemi vardır.

Tebligatta bu olay Kürdistan'ın yeniden fethi olarak nitelenmiş ve eyaletin başına vali olarak eski vezirlerden Esad Paşa'nın atandığı belirtilmiştir. İlk başlarda eyaletin merkezi olarak Ahlât düşünülmüş ancak salnamelerden anlaşıldığı kadarıyla kısa bir dönem Van, Muş ve daha uzun bir süre Diyarbekir (Amed) bu eyaletin merkezi olmuştur. Kürdistan eyaleti 1266/1849 salnamesine göre Muş, Van, Hakkâri, Cizre, Diyarbekir sancaklarını içine almıştır. Kürdistan eyaletinin varlığı 1868'e kadar devam etmiştir. Şimdiye kadar, eyaletin ortadan kaldırılma nedenine dair herhangi bir belge bulunmadığından, bu eyaletin neden lağvedildiği bilinmemektedir (Kürdoloji Çalışmaları Grubu, 2011: 91 vd.).

Kaynakça

Ahmed Cemal, Coğrafya-yı Osmânî, İstanbul, 1311/1895.

AKBAYAR, Nuri, Osmanlı Yer Adları, Tarih Vakfı Yurt Yay. 2. baskı, İstanbul, 2003.

Ali Saib, Coğrafya-yı Mufassal Memâlik-i Devlet-i Osmâniyye, Konstantiniyye, 1304/1887.

Ayn-ı Ali Efendi, Kavânîn-i Âl-i Osman der Hülâsa-i Mezâmin-i Defter-i Divân, M. Tayyib Gökbilgin'nin Girişi ile Tıpkıbasım, İstanbul, 1979.

BRUINESSEN, Martin van, Bruinessen, Ağa Şeyh Devlet, İletişim Yayınları, İstanbul, 2006.

BRUINESSEN, Martin van-Hendrik Boeschoten, Evliya Çelebi Diyabekir'de, İletişim Yayınları, İstanbul, 2003.

HAKAN, Sinan, Osmanlı Arşiv Belgelerinde Kürtler ve Kürt Direnişleri (1817-1867), Doz Yayınları, İstanbul, 2007.

HUT, Davut, Musul Vilayeti’nin İdarî, İktisadî ve Sosyal Yapısı (1864-1909) Basılmamış doktora tezi, Marmara Üniversitesi, İstanbul, 2006.

Hüseyin Hüsnü, İcmâl-i Coğrafya, İstanbul, 1300/1883.

İHSANOĞLU, Ekmeleddin (Editör), Osmanlı Coğrafya Literatürü Tarihi, Cilt: I, IRCICA, İstanbul, 2000.

KILIÇ, Orhan, “Yurtluk-Ocaklık ve Hükümet Sancaklar Üzerine Bazı Tespitler”, OTAM, Sayı:10, Ankara, 1991, s. 119-139.

Mehmed Bedreddin, Telhîs-i Coğrafya, İstanbul, 1304/1887.

SERTOĞLU, Midhat, Osmanlı Tarih Lugatı, İstanbul, 1986.

SEVGEN, Nazmi, Kürdler II, Belgelerle Türk Tarih Dergisi, Sayı: 6 (1968), İstanbul, ss. 44-61.

SEVGEN, Nazmi, Kürdler III, Belgelerle Türk Tarih Dergisi, Sayı: 7 (1968), İstanbul, ss. 57- 80.

SEVGEN, Nazmi, Kürdler V, Belgelerle Türk Tarih Dergisi, Sayı: 9 (1968), İstanbul, ss.

35-48.

UZUNÇARŞILI, İ. H., Osmanlı Tarihi, II, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1983.

Kürdoloji Çalışmaları Grubu, Osmanlı Kürdistanı/Kurdistana Osmanî, Bgst Yayınları, İstanbul, 2011.

Ahmed Vefik, Lehce-i Osmânî, Cilt 1-2, İstanbul, 1293/1876.

(Dipnotlar)

- 1 Bugün Refahiye'de Günyüzü adıyla bir köy.
- 2 Bugün Kocakoç adıyla Dersim merkezine bağlı bir bucaktır.
- 3 Bugün Nazımiye adıyla Dersim'in bir ilçesidir.
- 4 Bugün Mardin'in Savur (Kürtçesi Stewrê) ilçesinde Sürgücü (Kürtçesi Ewêna) bucağı.